
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 29.05.2023 № 104 
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

29 мая 20 23 г_ 

69. О проекте федерального закона № 329159-8 мО внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и в статью 2 
Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации" (о сокращении сроков 
представления налоговой отчетности и уплаты налогов) - вносит депутат 
Государственной Думы М.Г.Делягин 

Принято решение: 
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту 

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в 
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и 
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата 
Г осударственной Думы. 

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам. 

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по бюджету и налогам до 27 июня 2023 года. 

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом 
поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект 
федерального закона к рассмотрению Г осударственной Думой. 

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную 
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней 
сессии 2023 года (июль). 

Замещающий Предсе; 
Г осударственной, 

Федерального Собрг 
Российской Федерацй А.Д.Жуков 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
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Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

В.В.ВОЛОДИНУ 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации 
вношу на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект 
федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и в статью 2 Федерального закона «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации». 

Приложение: 

- текст законопроекта на 4 листах; 
- пояснительная записка на 2 листах; 
- финансово-экономическое обоснование на 1 листе; 
- перечень актов федерального законодательства на 1 листе; 
- копия текста законопроекта и материалов к нему на электродном носителе. 

С уважением, М.Г.Делягин 

ИспАА.Шашина, т.84956928391 05 АПР 2023 



Вносит депутат Государственной Думы 
М.Г. Делягин 

проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и в статью 2 Федерального закона «О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Статья 1 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

следующие изменения: 

1) в статье 174: 

а) в пункте 1 слова «28-го числа» заменить словами «25 числа»; 

б) в пункте 4: 

в абзаце первом слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

в абзаце четвертом слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа». 

2) в статье 174.2 в пункте 7 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

3) в статье 204: 

а) в пункте 3 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

б) в абзаце первом пункта 3.1 слова «28-го числа» заменить словами «25-го 

числа»; 

в) в пункте 3.2 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

г) в пункте 3.3 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

д) в пункте 3.4 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

е) в абзаце первом пункта 7 слова «28-го числа» заменить словами «25-го 

числа»; 



ж) в абзаце первом пункта 14 слова «28-го числа» заменить словами «25-го 

числа»; 

4) в пункте 4 статьи 214.9 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

5) в пункте бстатьм 226 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

6) в абзаце первом пункта 9 статьи 226.1 слова «28-го числа» заменить словами 

«25-го числа»; 

7) в абзаце первом пункта 7 статьи 226.2 слова «28-го числа» заменить словами 

«25-го числа». 

8) в статье 287: 

а) в пункте 1: 

в абзаце первом слова «28-го числа» заменить словами «25 числа»; 

в абзаце втором слова «28-го числа» заменить словами «25 числа»; 

в абзаце третьем слова «28-го числа» заменить словами «25 числа»; 

в абзаце четвертом слова «28-го числа» заменить словами «25 числа»; 

б) в абзаце втором пункта 2 слова «28-го числа» заменить словами «25 числа». 

в) в пункте 4: 

в абзаце первом слова «28-го числа» заменить словами «25 числа»; 

в абзаце втором слова «28-го числа» заменить словами «25 числа»; 

г) в абзаце пером пункта 6 слова «28-го числа» заменить словами «25 числа»; 

9) в пункте 3 статьи 289 цифры «28» заменить цифрами «25»; 

10) в пункте 2 статьи 333.14 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

11) в пункте 2 статьи 333.56 цифры «25» заменить цифрами «21»; 

12) в статье 344 слова «28-го» заменить словами «25-го»; 

13) в пункте 2 статьи 345 слова «25-го числа» заменить словами «21-го числа»; 

14) в пункте 5 статьи 346.9 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

15) в пункте 7 статьи 346.21 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

16) в пункте 1 статьи 346.23 

а) в подпункте 1 цифры «25» заменить цифрами «21»; 

б) в подпункте 2 цифры «25» заменить цифрами «21»; 

17) в статье 371 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 



18) в пункте 3 статьи 383 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

19) в абзаце первом пункта 3 статьи 386 цифры «25» заменить цифрами «21»; 

20) в абзаце втором пункта I статьи 397 слова «25-го числа» заменить словами 

«21-го числа»; 

21) в пункте 3 статьи 431 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа». 

Статья 2 

Внести в статью вторую Федерального закона от 14 июля 2022 года № 263-

ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации следующие изменения: 

1) подпункт «а», абзац второй и четвертый пункта 1 признать утратившим силу; 

2) подпункт «а» пункта 2 признать утратившим силу; 

3) в пункте 9: 

подпункт «а», «б», «в», «д» признать утратившими силу; 
в подпункте «г» слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

в подпункте «е» слова «25-го числа» заменить словами «21-го числа»; 

в подпункте «ж» слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

в подпункте «з» слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

в подпункте «к» слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

4) в пункте 10 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

5) в подпункте «а» пункта 13 цифру «28» заменить цифрой «25»; 

6) в подпункте «а» пункта 13 слова «28-го числа» заменить словами «25-го 

числа»; 

7) в пункте 14 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

8) в пункте 15 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

9) в пункте 22 цифру «28» заменить цифрой «25»; 

10) в пункте 22 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

11) в пункте 23 в подпункте «а» цифры «28» заменить цифры «25»; 

12) в пункте 28 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

13) в пункте 32: 



в подпункте «а» цифры «25» заменить цифрами «21»; 

в подпункте «б» слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

14) в пункт 35 признать утратившим силу; 

15) в пункте 36 слова «25-го числа» заменить словами «21-го числа»; 

16) в пункте 41 цифры «28» заменить цифрами «25»; 

17) в пункте 42 цифры «25» заменить цифрами «21»; 

18) в подпункте «а» пункта 45 слова «28-го числа» заменить словами «25-го 

числа»; 

19) в пункте 46 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

20) в пункте 47 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

21) в пункте 48 слова «28-го числа» заменить словами «25-го числа»; 

22) в пункте 49 цифры «25» заменить цифрами «21»; 

23) в подпункте «а» пункта 52 слова «28-го числа» заменить словами «25-го 

числа». 

Президент 
Российской Федерации В. Путин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и в статью 2 Федерального 

закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации» 

С 1 января 2023 года введен институт единого налогового платежа. 

Налогоплательщики будут производить уплату налогов в единый 

установленный срок - 28-е число ежемесячно. Данная норма была установлена 

Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений 

в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации». 

В случае, если налогоплательщик произведет уплату налога в сроки более 

ранние, чем 28-е число, все средства будут аккумулироваться на едином 

налоговом счете, и, соответственно, зачисление в бюджет налогов будет все 

равно производиться только после 28-го числа (т.е. на счет бюджета субъекта 

РФ или счет бюджета муниципального образования до 28-го числа ничего не 

зачисляется, кроме погашения задолженности). 

В связи с этим возникает риск кассовых разрывов в бюджете для оплаты 

расходных обязательств (оплата работ, услуг по контрактам по срокам 

установленный ранее, социальных выплат, оплаты труда работникам 

бюджетной сферы и прочие) субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований. 

Кроме того, с 1 января 2023 года всё распределение налоговых доходов 

осуществляется через орган федерального казначейства по Тульской области. 

Данный фактор увеличивает срок прохождения налогового платежа с единого 

налогового счета до счета бюджета субъекта или счета бюджета 

муниципального образования, в результате чего зачисление налоговых доходов 



в бюджеты производится на третий рабочий день, т.е. 30-го или 31-го числа 

ежемесячно. 

Между тем в течение 2023 года 28-е число (в феврале, апреле, мае, июле, 

октябре, декабре) - срок перечисления налоговых доходов - приходится на 

последний рабочий день месяца, пятничный или выходной день. В этих случаях 

зачисление доходов в региональные или муниципальные бюджеты будет 

производиться только в следующем месяце, что усиливает риски кассового 

разрыва. 

Предлагаемый проект Федерального закона «О внесении изменений в 

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и в статью 2 

Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» предусматривает перенос срока 

уплаты налоговых платежей с 28-го числа на 25-е число каждого месяца, что 

позволит предотвратить кассовые разрывы в бюджетах субъектов Российской 

Федерации и бюджета к муниципальных образований, сохранить ликвидность 

счетов бюджетов и обеспечить средства на счетах бюджетов для оплаты 

расходных обязательств. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и в статью 2 Федерального 
закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и в статью 2 Федерального закона 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» не повлечет дополнительных расходов из 
федерального бюджета. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием Федерального закона «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и в статью 2 
Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и в статью 2 Федерального 
закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменений или принятия иных федеральных законов. 


